

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 195/HĐND ngày 26/10/2023 của Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ; Kế hoạch công tác số 06/KH-HĐND ngày 03/02/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã; theo chức năng, nhiệm vụ, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### I. Kết quả hoạt động năm 2023

##### 1. Hoạt động giám sát, khảo sát

###### 1.1. Giám sát thường xuyên

Thường xuyên theo dõi, giám sát các Quyết định của UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND các xã, phường. Đồng thời, theo dõi việc triển khai thực hiện các Nghị quyết do HĐND thị xã ban hành.

###### 1.2. Giám sát chuyên đề

- Thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thị xã, sự phân công của Thường trực HĐND thị xã và Kế hoạch công tác của Ban Kinh tế - Xã hội. Trong năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã ban hành các Quyết định thành lập đoàn giám sát và tổ chức giám sát, khảo sát 03 nội dung<sup>1</sup> và tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND<sup>2</sup> và Ban Pháp chế<sup>3</sup> sau:

<sup>1</sup> Giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại UBND các xã Phổ Châu, Phổ Phong và Phòng Kinh tế thị xã; Giám sát công tác quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị xã tại Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã; Giám sát việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính sách vay vốn hộ nghèo, cận nghèo tại UBND các xã Phổ An, Phổ Thuận.

<sup>2</sup> Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã với nội dung giám sát: Giám sát việc triển khai thực hiện các dự án đã có Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư tại UBND thị xã.

<sup>3</sup> Tham gia Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã với nội dung giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã tại phường Phổ Văn và phường Nguyễn Nghiêm; giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về cấp giấy phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng nhà riêng lẻ trên địa bàn thị xã tại Phòng Quản lý đô thị thị xã;

- Theo dõi, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát. Xây dựng báo cáo việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2022.

Nhìn chung, trong năm 2023 Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện đúng và đầy đủ quy trình giám sát, khảo sát theo luật định. Các đơn vị được giám sát, khảo sát có sự chuẩn bị đầy đủ về nội dung báo cáo đáp ứng yêu cầu kế hoạch đề ra. Sau các cuộc giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đều có báo cáo kết quả giám sát gửi Thường trực HĐND thị xã, các cơ quan, đơn vị được giám sát.

## **2. Hoạt động thẩm tra văn bản trước các kỳ họp**

Thực hiện chức năng theo luật định và sự phân công của Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động thu thập thông tin, tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra; chủ động theo dõi và đề nghị các cơ quan, đơn vị soạn thảo văn bản cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ công tác thẩm tra đạt chất lượng và đảm bảo thời gian quy định. Trong năm 2023, Ban kinh tế - Xã hội tổ chức 5 cuộc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết. Qua thẩm tra, đã ban hành 27 báo cáo thẩm tra trình tại các kỳ họp.

Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra đều đạt chất lượng, đúng thời gian quy định, có tính phản biện; đồng thời cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã thảo luận, làm cơ sở để Hội đồng nhân dân thị xã đưa ra các quyết định phù hợp, đúng đắn trên lĩnh vực kinh tế - xã hội.

## **3. Các hoạt động khác**

- Tham mưu cho Thường trực HĐND thị xã cho ý kiến:

+ Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 của Văn phòng thị xã và bổ sung dự toán cho Văn phòng Thị ủy, Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

+ Phương án sử dụng nguồn tăng thu và tiết kiệm chi so với dự toán được giao năm 2022;

+ Ghi thu ghi chi tiền thuê đất phải nộp, phân khai nguồn kinh phí hỗ trợ các xã, phường mua sắm, sửa chữa tài sản và một số nhiệm vụ đột xuất khác;

+ Điều chỉnh giảm dự toán ngân sách một số xã, phường liên quan đến nội dung chi trợ cấp cho cán bộ xã, phường đã nghỉ việc hưởng trợ cấp hàng tháng từ NSNN năm 2023;

---

khảo sát việc tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa tại UBND các xã, phường Phổ Khánh và Phổ Ninh;

- + Điều chỉnh giảm dự toán chi Ngân sách nhà nước năm 2023 của Văn phòng Thị ủy và bổ sung dự toán chi NSNN năm 2023 cho Phòng Nội vụ thị xã;
- + Tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia;
  - Đề xuất với Thường trực HĐND thị xã về nội dung chương trình khảo sát, giám sát của HĐND thị xã năm 2024;
  - Xây dựng và ban hành kế hoạch công tác năm 2023;
  - Tham gia các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người nghèo, Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thăm, viếng các đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND thị xã qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão theo sự phân công của Thường trực HĐND và kế hoạch của UBND thị xã; tham dự Lễ khai giảng năm học 2023-2024 tại các trường;
  - Tham gia các Hội nghị trực báo, Hội nghị liên tịch do Thường trực HĐND thị xã tổ chức.
  - Tham gia tập huấn lớp bồi dưỡng chuyên sâu các kỹ năng cho các Ban HĐND thị xã, Thường trực HĐND và các Ban HĐND các xã, phường.
  - Tham gia Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND tỉnh với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND và các Ban HĐND các huyện, thị xã, thành phố tại thị xã;
  - Tham gia chuẩn bị các nội dung phục vụ các phiên họp thường kỳ của Thường trực và kỳ họp chuyên đề của HĐND thị xã;
  - Tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, thị xã năm 2023;
  - Tham gia phối hợp, rà soát, đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri; phân loại ý kiến kiến nghị của cử tri đề nghị các cơ quan chức năng giải quyết.
  - Tham gia đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND tại các tỉnh phía Bắc;
  - Tham dự các Hội nghị, cuộc họp có liên quan do UBND thị xã mời.

## **II. Đánh giá chung**

Trong năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã tích cực thực hiện đảm bảo chức năng, nhiệm vụ theo quy định và hoàn thành nhiệm vụ được giao. Hoạt động giám sát, khảo sát được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch, công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp đảm bảo kịp thời. Thành viên của Ban luôn có

ý thức, trách nhiệm với vai trò, nhiệm vụ được phân công. Tuy nhiên, trong hoạt động thẩm tra vẫn còn một vài nội dung chưa đi sâu chi tiết, một vài báo cáo còn chậm theo kế hoạch.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

1. Tiến hành các cuộc giám sát, khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ của Ban đảm bảo theo tiến độ trong chương trình, kế hoạch đề ra.

2. Thẩm tra các dự thảo báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thường lệ và chuyên đề của HĐND thị xã; tăng cường khảo sát phục vụ công tác thẩm tra nhằm nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra.

3. Tham gia các hội nghị trực báo do Thường trực HĐND tỉnh, thị xã tổ chức; tham gia các phiên họp của Thường trực HĐND thị xã.

4. Thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND thị xã thường lệ theo quy định; theo dõi, nắm bắt tình hình, đặc biệt là những vấn đề bức xúc, nổi cộm được cử tri quan tâm để phối hợp kiến nghị giải quyết.

5. Thực hiện những nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã giao.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã./.

**Nơi nhận :**

- TT HĐND thị xã;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Xuân Văn**